

平成 18年 3月期

第 3 四半期業績の概況(連結)

平成 18年 2月 10日



上場会社名 三井住友海上火災保険株式会社
 コード番号 8752

上場取引所 東大 名
 本社所在都道府県
 東京都

(URL <http://www.ms-ins.com>)

代表者 役職名 取締役社長
 氏名 植村 裕之
 問合せ先 責任者役職名 経理部主計グループ長
 氏名 羽田 宏之

TEL (03) 3297 - 6648

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結会計年度における認識との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料の計上基準は、支払再保険料を期中計上ベースとしている等、決算期の計上基準と異なっております。

2. 平成 18年 3月期第 3 四半期業績の概況(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 17年 12月 31日)

(注) 金額は記載単位未満を切り捨てており、諸比率は四捨五入によって表示しております。また、マイナスの場合は 表示しております。
 (以下の諸表も同様)

(1) 正味収入保険料

	百万円	%
18年 3月期第 3 四半期	(1,103,380)	(4.1)
	1,099,144	3.4
17年 3月期第 3 四半期	(1,059,712)	(1.3)
	1,062,691	2.0
(参考)17年 3月期	(1,403,233)	
	1,407,328	

(注) 1. パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

2. 正味収入保険料の上段()内には、他社との比較の便のため、当社独自商品の自動車保険「もどりッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除した数値を表示しております。

平成18年 3月期第 3 四半期における正味収入保険料(もどりッチの払戻充当保険料を控除した数値)は 1,103,380百万円となり、前年同四半期に比べ 4.1%の増収となりました。

このうち、当社単体では、自動車損害賠償責任保険を除く全ての種目で増収した結果、全種目合計の増収率は 1.9%となりました。

また、連結子会社では、アジア地域において、英国AVIVA(アヴィヴァ)社や台湾明台(ミンタイ)社から損害保険事業を買収した効果が現れつつあることに加え、再保険子会社や欧州子会社において、引き続き業容が順調に拡大した結果、連結子会社合計の増収率は 33.7%となりました。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

株式相場の上昇などにより、当第 3 四半期末におけるその他有価証券の取得原価と時価との差額(含み益)は 1,932,506百万円となり、前連結会計年度末に比べ 713,597百万円増加しております。

3. 平成 18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

現時点においては、業績予想の変更はありません。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			前期(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火 災	234,565	1.5	17.5	241,430	2.9	17.7	281,783	2.7	16.1
海 上	64,349	14.7	4.8	74,222	15.3	5.5	84,935	11.2	4.9
傷 害	280,749	1.2	20.9	270,219	3.8	19.8	354,488	1.3	20.3
自 動 車	440,522	1.3	32.9	450,136	2.2	33.0	582,146	1.2	33.4
自動車損害賠償責任	140,128	2.0	10.5	136,118	2.9	10.0	187,180	1.8	10.7
そ の 他	180,262	2.4	13.4	190,464	5.7	14.0	254,651	1.3	14.6
合 計	1,340,577	0.7	100.0	1,362,591	1.6	100.0	1,745,184	0.2	100.0
(うち収入積立保険料)	(221,229)	(8.2)	(16.5)	(204,682)	(7.5)	(15.0)	(272,692)	(9.4)	(15.6)

正味収入保険料

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			前期(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火 災	156,162	1.0	14.7	168,021	7.6	15.2	188,856	0.9	13.5
海 上	52,787	14.2	5.0	62,032	17.5	5.6	71,828	11.1	5.1
傷 害	99,285	4.6	9.4	107,079	7.8	9.7	131,900	5.6	9.4
自 動 車	438,863	1.3	41.4	447,101	1.9	40.5	580,633	1.1	41.4
自動車損害賠償責任	147,142	1.3	13.9	145,246	1.3	13.2	195,741	0.9	13.9
そ の 他	165,470	3.4	15.6	173,899	5.1	15.8	234,272	4.3	16.7
合 計	1,059,712	1.3	100.0	1,103,380	4.1	100.0	1,403,233	1.5	100.0

正味支払保険金

(単位:百万円)

期 別 種 目	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)			当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)			前期(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火 災	110,518	143.9	18.3	74,211	32.9	12.5	139,884	131.1	17.2
海 上	20,308	8.1	3.4	24,642	21.3	4.2	27,788	2.3	3.4
傷 害	39,825	4.6	6.6	41,689	4.7	7.0	53,231	3.4	6.6
自 動 車	264,986	4.6	43.8	269,271	1.6	45.5	354,257	3.8	43.7
自動車損害賠償責任	83,840	41.4	13.9	98,504	17.5	16.6	113,048	37.6	13.9
そ の 他	84,707	3.6	14.0	84,203	0.6	14.2	122,973	5.6	15.2
合 計	604,185	20.9	100.0	592,521	1.9	100.0	811,183	19.2	100.0

(注)

1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。
2. 自動車保険「もどりッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料

:前第3四半期 2,979 百万円
:当第3四半期 4,235 百万円
:前 期 4,095 百万円

有 価 証 券 関 係

(単位：百万円)

種 類	前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	2,113,564	2,166,388	52,824	2,154,610	2,189,039	34,428	2,079,719	2,139,859	60,139
株 式	768,658	1,816,818	1,048,160	751,186	2,552,404	1,801,217	757,016	1,850,708	1,093,691
外国証券	917,357	982,135	64,777	1,071,140	1,156,784	85,643	964,811	1,025,236	60,425
そ の 他	76,714	80,497	3,782	97,199	108,415	11,216	76,694	81,347	4,652
合 計	3,876,295	5,045,840	1,169,544	4,074,136	6,006,643	1,932,506	3,878,243	5,097,151	1,218,908

(注)

1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。
2. 前第3四半期末、当第3四半期末の取得原価は償却原価法適用後、減損処理前の計数によっております。
なお、前期末(参考)の取得原価は償却原価法適用後、減損処理後の計数によっております。
3. 時価は各月末の市場価格等によっております。

デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建	21,802	21,870	67	22,845	23,264	418	2,676	2,713	37
	買 建	90	90	0	2,344	2,340	4	20	21	0
	通貨オプション取引									
	売 建	550 (6)	4	2	729 (8)	7	1	26 (3)	4	0
買 建	510 (2)	1	1	1,751 (5)	4	1	25,125 (175)	53	121	
金利	金利オプション取引									
	売 建	26,125 (245)	70	175	35,625 (309)	85	223	9,000 (194)	30	164
	買 建	5,500 (231)	47	184	107,500 (1,196)	647	548	5,500 (231)	27	203
	金利スワップ取引	43,696	88	88	131,309	111	111	47,980	14	14
株式	株価指数オプション取引									
	売 建	250 (1)	2	1	- (-)	-	-	- (-)	-	-
	買 建	54 (0)	0	0	- (-)	-	-	52 (0)	0	0
債券	債券先物オプション取引									
	売 建	- (-)	-	-	- (-)	-	-	13,600 (5)	3	2
	買 建	- (-)	-	-	- (-)	-	-	13,600 (8)	4	3
	債券店頭オプション取引									
売 建	- (-)	-	-	3,379 (9)	4	4	- (-)	-	-	
信用	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	459,925	804	804	450,133	810	810	448,631	803	803
買 建	15,000	121	121	27,206	82	82	15,000	102	102	
その他	天候デリバティブ取引									
	売 建	1,927 (97)	48	42	4,511 (40)	757	761	1,167 (57)	279	250
	買 建	1,611 (54)	124	69	1,905 (30)	570	600	954 (25)	199	225
	その他	-	36	36	-	505	505	-	324	324
	自然災害デリバティブ取引									
	売 建	612 (14)	6	7	950 (16)	8	8	770 (13)	6	6
	その他									
	売 建	37 (7)	13	6	738 (106)	66	40	33 (9)	9	6
買 建	37 (0)	14	13	738 (2)	66	63	33 (3)	3	0	
合 計		577,729	23,076	774	791,669	27,967	817	584,170	3,998	877

(注)

1. () 内の数値はオプションプレミアムであります。
2. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。

損害保険事業の状況

正味収入保険料

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前期(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額	増収率	金額	増収率	金額	増収率
連 結	1,059,712	1.3 %	1,103,380	4.1 %	1,403,233	1.5 %
単 体	986,334	1.5	1,005,286	1.9	1,310,237	1.3
子 会 社	73,377	0.5	98,093	33.7	92,995	4.0
(ア ジ ア)	(9,248)	(4.3)	(28,182)	(204.7)	(12,554)	(7.4)
(欧 州)	(35,451)	(0.6)	(37,527)	(5.9)	(44,465)	(7.1)
(米 州)	(21,815)	(12.7)	(21,284)	(2.4)	(27,290)	(11.1)
(再 保 険)	(6,862)	(60.7)	(11,099)	(61.7)	(8,684)	(45.8)

(注)

1. 子会社の()内の諸数値は内部取引相殺前の数値であります。
2. 連結及び単体の諸数値は、自動車保険「もどりッパ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料を控除した数値であります。

生命保険事業の状況

1. 保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)				当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)				前期末(参考) (平成17年3月31日現在)			
	件数		金額		件数		金額		件数		金額	
	対前年 同四半期 増収率		対前年 同四半期 増収率		対前年 同四半期 増収率		対前年 同四半期 増収率		対前年 同四半期 増収率		対前年 同四半期 増収率	
個人保険	756	6.0	6,332,453	17.9	802	6.0	7,291,102	15.1	770	6.3	6,581,088	17.8
個人年金保険	52	47.0	260,090	62.4	59	13.0	307,298	18.2	53	32.8	273,609	43.6
団体保険	—	—	2,371,295	13.0	—	—	2,911,220	22.8	—	—	2,478,958	7.3
団体年金保険	—	—	-	-	—	—	-	-	—	—	-	-

(注)

1. 諸数値は連結子会社である三井住友海上きらめき生命保険㈱に係る数値であります。
2. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。
3. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

2. 新契約高

(単位：千件、百万円)

区 分	前第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)				当第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)				前期(参考) (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)			
	件数	新契約・転換による純増加			件数	新契約・転換による純増加			件数	新契約・転換による純増加		
		新契約	転換による 純増加			新契約	転換による 純増加			新契約	転換による 純増加	
個人保険	82	1,222,484	1,222,484	-	80	1,221,027	1,221,027	-	111	1,632,901	1,632,901	-
個人年金保険	14	82,395	82,395	-	8	50,799	50,799	-	16	99,934	99,934	-
団体保険	—	49,173	49,173	-	—	92,622	92,622	-	—	89,220	89,220	-
団体年金保険	—	-	-	-	—	-	-	-	—	-	-	-

(注)

1. 諸数値は連結子会社である三井住友海上きらめき生命保険㈱に係る数値であります。
2. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。
3. 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

種目別保険料・保険金関係

元受正味保険料(含む収入積立保険料)

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第 3 四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)			当第 3 四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)			前期(参考) (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)		
	金 額	増 収 率	構 成 比	金 額	増 収 率	構 成 比	金 額	増 収 率	構 成 比
火 災	196,281	1.0	15.9	204,571	4.2	16.5	258,952	2.6	16.0
海 上	50,260	9.5	4.1	54,845	9.1	4.4	67,047	8.1	4.1
傷 害	279,790	1.2	22.6	266,857	4.6	21.5	353,597	1.3	21.8
自 動 車	429,547	1.5	34.7	430,844	0.3	34.7	568,717	1.2	35.1
自動車損害賠償責任	140,128	2.0	11.3	136,118	2.9	10.9	187,180	1.8	11.5
そ の 他	141,591	1.8	11.4	148,650	5.0	12.0	186,124	1.4	11.5
合 計	1,237,598	0.2	100.0	1,241,887	0.3	100.0	1,621,621	0.5	100.0
(うち収入積立保険料)	(221,229)	(8.2)	(17.9)	(204,682)	(7.5)	(16.5)	(272,692)	(9.4)	(16.8)

正味収入保険料

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第 3 四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)			当第 3 四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)			前期(参考) (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)		
	金 額	増 収 率	構 成 比	金 額	増 収 率	構 成 比	金 額	増 収 率	構 成 比
火 災	131,305	3.6	13.3	135,501	3.2	13.5	176,467	1.6	13.5
海 上	44,176	9.2	4.5	47,758	8.1	4.8	60,403	7.2	4.6
傷 害	98,680	4.6	10.0	104,264	5.7	10.4	131,051	5.6	10.0
自 動 車	428,849	1.2	43.5	430,401	0.4	42.8	568,094	1.0	43.4
自動車損害賠償責任	147,142	1.3	14.9	145,246	1.3	14.4	195,741	0.9	14.9
そ の 他	136,179	4.1	13.8	142,113	4.4	14.1	178,480	4.3	13.6
合 計	986,334	1.5	100.0	1,005,286	1.9	100.0	1,310,237	1.3	100.0

(参考) 自動車損害賠償責任保険の政府再保険廃止による影響を控除したベース

自動車損害賠償責任	78,843	1.6%		77,837	1.3%		104,870	1.3%	
合 計	918,035	1.5		937,876	2.2		1,219,366	1.4	

正味支払保険金

(単位：百万円)

期 別 種 目	前第 3 四半期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日)			当第 3 四半期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)			前期(参考) (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)		
	金 額	増 加 率	構 成 比	金 額	増 加 率	構 成 比	金 額	増 加 率	構 成 比
火 災	104,457	157.0	17.9	60,000	42.6	10.8	135,057	137.5	17.2
海 上	18,649	10.0	3.2	21,170	13.5	3.8	25,532	3.9	3.3
傷 害	39,545	4.6	6.8	40,109	1.4	7.3	52,805	3.3	6.8
自 動 車	259,264	5.0	44.3	260,100	0.3	46.9	346,566	4.2	44.2
自動車損害賠償責任	83,840	41.4	14.3	98,504	17.5	17.8	113,048	37.6	14.4
そ の 他	79,035	6.0	13.5	74,427	5.8	13.4	110,699	6.2	14.1
合 計	584,793	21.8	100.0	554,312	5.2	100.0	783,710	19.9	100.0

(参考) 自動車損害賠償責任保険の政府再保険廃止による影響を控除したベース

自動車損害賠償責任	46,466	0.3%		45,426	2.2%		60,844	0.9%	
合 計	547,419	17.2		501,235	8.4		731,506	15.6	

(注)

- 自動車保険「もどリッチ(満期精算型払戻金特約付契約)」の払戻充当保険料

：前第 3 四半期	2,979 百万円
：当第 3 四半期	4,235 百万円
：前 期	4,095 百万円
- 自然災害に係る正味支払保険金の状況については、資料の 7 ページをご参照下さい。

資産運用関係損益の状況

利息及び配当金収入、有価証券売却損益並びに有価証券償還損益

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	前期(参考)
	(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
利息及び配当金収入	83,594	98,580	110,477
有価証券売却益	33,872	38,258	58,504
有価証券償還益	1,711	4,588	2,975
有価証券売却損	2,965	1,260	7,145
有価証券償還損	246	19	248

(ご参考)

自然災害に係る正味支払保険金の状況

(単位：億円)

期 別 種 目	前第3四半期	当第3四半期	前期(参考)
	(自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
火 災	645	75	790
自 動 車	119	13	113
そ の 他	45	6	82
計	809	94	987

(注)

1. 上表には当該年度発生の自然災害に係る正味支払保険金について、各期における支払額を記載しております。
2. 前期に国内において発生した自然災害に係る当第3四半期の正味支払保険金は、103億円(火災：74億円、その他：28億円)であります。